

217

viața internațională

Vizita președintelui Richard Nixon în R.P. Chineză

Peikia — 22 (Agerpres). — Agenția China Nouă anunță că premierul Consiliului de Stat al R.P. Chineze, Chiu En-lai, și președintele S.U.A., Richard Nixon, au continuat convorbirile în după-amiaza zilei de ieri.

Din partea americană, la convorbiri au fost prezenți Henry Kissinger, consilier special al președintelui pentru probleme securității naționale, și John Holdridge, membru al Consiliului Securității Naționale.

Din partea chineză au fost prezenți Chao Kuan-hua, adjunct al mi-

nistrului afacerilor externe și alte persoane oficiale.

În aceeași zi, ministrul afacerilor externe al R.P. Chineze, Ci Pin-fei, și William Rogers, secretar de stat, au avut convorbiri.

Din partea chineză, la convorbiri au fost prezenți Hsiung Hsiang-hui, Wang Cen, Chien Ta-yung, Li Chung-ying, Ting Yuan-hung, Shen Jo-yun, Chang Yi-chun, Hu Chuan-chung și Hu Feng-hsien.

Schimb larg de păreri privind evoluția relațiilor româno-vest-germane

Bonn 22 (Agerpres). — George Macoveanu, prim-adjunct al ministrului afacerilor externe, care se află în R.F.G., la invitația M.A.E., a fost primit de cancelarul federal Willy Brandt.

În aceeași zi primul adjunct al ministrului, Constantin Oancea, ambasadorul României la Bonn și Erwin Wickert, ambasadur R.F.G. la București.

În zilele de 21 și 22 februarie 1972, între primul adjunct al ministrului afacerilor externe, care se află în R.F.G., la invitația M.A.E., a fost primit de cancelarul federal Willy Brandt.

Noi adeviziuni în favoarea convocării Conferinței general-europene

Berlin 22 (Agerpres). — Comitetul R.D. Germane pentru securitatea europeană s-a pronunțat, în cadrul unei sesiuni deschise la Berlin, pentru pregătirea grăbnică multilaterală a conferinței general-europene în problemele securității și colaborării. Într-o declarație difuzată de agenția A.D.N., comitetul subliniază că el își va aduce contribuția, în colaborare cu organizațiile sociale, presa, radioul și televiziunea, la pregătirea și desfășurarea Forumului opiniei publice europene, care se va desfășura în iunie, la Bruxelles, precum și la alte acțiuni menite să contribuie la întărirea păcii și securității pe continent.

Copenhaga 22 (Agerpres). — Conferința general-europeană în problemele securității și colaborării este

un pas necesar pe calea spre slăbirea încredințării în Europa. Sintetizând că o asemenea conferință va avea loc, a declarat ministrul afacerilor externe al Danemarcei, K. Andersen, într-un interviu acordat agenției TASS. Ministrul danez a reafirmat interesul țării sale pentru organizarea conferinței și a relevat importanța instaurării unei colaborări multilaterale între state cu orientări sociale diferite. Referindu-se la ordinea de zi a conferinței paneuropene, K. Andersen a dat o apreciere pozitivă principiilor securității europene, expuse în declarația Comitetului Politic Consultativ al statelor participante la Tratatul de la Varșovia și și-a exprimat acordul de principiu cu ordinea de zi propusă de țările socialiste.



LAOS. Armata Națională de Eliberare din Laos atacă din ce în ce mai des bazele inamice printre care și baze ale mercenarilor thailandezi. În foto: atacarea bazei batalionului thailandez BG 009 la Phu Then Neng

● **PREȘEDINTELE UNIUNII SINDICATELOR DIN R.F. A GERMANIEI, HEINZ OSKAR VETTER**, s-a pronunțat pentru ratificarea neîntârziată a tratatelor încheiate de R.F. a Germaniei cu Uniunea Sovietică și Polonia. Luni, după vizita în cadrul unei reuniuni sindicale la Nürnberg, Vetter a sprijinit politica guvernului de normalizare a relațiilor cu țările socialiste, relevând că ea constituie o contribuție la destinul.

Pentru ratificarea celor două tratate, a căror dezbateră urmează să aibă loc în Bundestag săptămâna aceasta, s-a pronunțat și conducerea Partidului Liber-Democrat, reunită la Stuttgart. Într-o rezoluție adoptată este condamnată campania desfășurată de Uniunea Creștină Socială Democrată și Uniunea Creștină Socială Democrată ratificării tratatelor.

● **LA FORT LAMY, CAPITALA CIADULUI**, s-a deschis conferința anuală a miniștrilor de finanțe din țările care aparțin zonei francului. Luni, după vizita în cadrul unei reuniuni sindicale la Nürnberg, Vetter a sprijinit politica guvernului de normalizare a relațiilor cu țările socialiste, relevând că ea constituie o contribuție la destinul.

Evenimentul pe scurt

Cu acest prilej, noul președinte a reafirmat poziția sa antiimperialistă, precum și „simpatia față de popoare care luptă pentru libertatea lor”.

Consiliul Național al Partidului Revoluționar Instituțional a ales, de asemenea, un nou secretar general al partidului în persoana senatorului Enrique Gonzalez Pedrero.

ALGERIA:

Cuvîntul lui Houari Boumediene la Conferința adunării populare comunale

Alger 22. — Corespondentul Agerpres, Constantin Benga, transmite: în cuvîntarea rostită la sedința de deschidere a Conferinței președinților, adunării populare comunale din Algeria, președintele Consiliului Revoluției, Houari Boumediene, a prezentat pe larg unele aspecte ale aplicării revoluției agrare.

Arătînd că „revoluția agrară este un act de dreptate socială, care

trebuie îndeplinit în zonele rurale ale Algeriei”, președintele Boumediene a subliniat: „Dorim să lichidăm exploatarea omului de către om și în acest sector”.

Houari Boumediene a făcut, în continuare, o serie de precizări privind diferitele faze ale aplicării revoluției agrare, menționînd, totodată, că cetățenii ale căror pămînturi vor fi naționalizate vor avea dreptul la o indemnizație.

Șeful statului algerian a abordat, cu același prilej, o serie de probleme care se nîm în ceea ce privește folosirea surselor de apă, exploatarea pădurilor și creșterea vitelor. El a anunțat că, în baza unei ordonanțe prezidențiale, care va fi publicată în curînd, „fiecare sursă de apă va fi proprietatea tuturor oamenilor și nu a unei singure persoane, nici un individ neavînd dreptul să o comercializeze”. Președintele Boumediene a anunțat, de asemenea, că o altă ordonanță va avea ca obiect organizarea exploatarea pădurilor și folosirea pășunilor. „Pădurile, ca și pășunile, a arătat el, sînt proprietăți ale societății, constituie resurse naționale, care trebuie protejate și dezvoltate în interesul societății.”

„Puterea revoluționară va face totul pentru atingerea obiectivelor revoluției agrare, pentru concretizarea lor sub toate formele și în toate perspectivele”, a spus în încheiere președintele Algeriei, subliniînd că succesul acestei politici va avea ca rezultat îmbunătățirea condițiilor de trai și de muncă ale populației din zonele rurale.

Damasc 22 (Agerpres). — Hafez Assad, președintele Siriei, a primit delegația de partid și guvernamentală sovietică, în frunte cu Kirill Mazurov, membru al Biroului Politic al C.C. al P.C.U.S., prim-vicepreședinte al Consiliului de Miniștri. După cum anunță agenția TASS, au fost discutate probleme privind dezvoltarea relațiilor de prietenie și colaborare dintre Siria și Uniunea Sovietică.

Varșovia 22 (Agerpres). — Președintele Consiliului de Miniștri al R.P. Polone, Piotr Jaroszewicz, a primit delegația guvernamentală cubaneză, condusă de Carlos Rafael Rodriguez, președintele Comisiei naționale pentru colaborarea economică și tehnico-stimulifică, care se află la Varșovia cu scopul de a discuta la o sesiune a Comisiei polono-cubaneze de colaborare economică și tehnico-stimulifică, anunță agenția P.A.P.

Damasc 22 (Agerpres). — Președintele Republicii Arabe Siriene, generalul Hafez Assad, a primit delegația guvernamentală a R.P.D. Coreene, condusă de Zang Zun Thek, vicepreședinte al Cabinetului de Miniștri, care a efectuat o vizită în această țară. Cu acest prilej, în cadrul convorbirilor prietenești care a avut loc, Zang Zun Thek a înmînat președintelui si-

Agenda diplomatică

rian un mesaj din partea lui Kim Ir Sen, secretar general al Partidului Muncii din Coreea, șeful statului coreean — informează A.C.T.C.

Varșovia 22 (Agerpres). — Agenția P.A.P. informează că Piotr Jaroszewicz, președintele Consiliului de Miniștri al R.P. Polone, l-a primit pe Oni Tielhan, ministrul construcțiilor și industriei materialelor de construcție al R.P. Mongole, care se află într-o vizită la Varșovia. Ministrul mongol a înmînat premierului polonez un mesaj din partea președintelui Consiliului de Miniștri al R.P. Mongole, Jumjaagiin Tedenbal.

Berlin 22 (Agerpres). — Erich Honecker, prim-secretar al C.C. al P.S.U.G., l-a primit pe Hä Dam, ministrul afacerilor externe al R.P.D. Coreene, conducătorul delegației guvernamentale coreene aflate într-o vizită oficială în R.D. Germană. În cursul convorbirilor care a avut loc cu acest prilej, au fost examinate probleme privind dezvoltarea relațiilor dintre cele două popoare și state. Au fost purtate, de asemenea, discuții asupra situației din Peninsula Coreea și a eforturilor Partidului Muncii din Coreea și ale guvernului R.P.D. Coreene privind reglementarea pașnică a problemei coreene, precum și asupra politicii P.S.U.G. și a guvernului R.D. Germane privind înfăptuirea hotărîrilor Congresului al VIII-lea al P.S.U.G.

O conferință de presă a președintelui Allende

Santiago de Chile 22 (Agerpres). — Președintele Republicii Chile, Salvador Allende, a declarat, în cadrul unei conferințe de presă, că va face uz de prerogativele funcției sale de șef al statului pentru a cere „suspendarea tuturor dispozițiilor” la reforma constituțională, adoptată simbată de Congres, în care majoritatea este delințivă, după cum se știe, de reprezentanții partidelor democrat-creștin și național aflate în opoziție. Opunîndu-se programului de reforme inițiat de guvernul Unității Populare, aceste partide au introdus un proiect de amendament la Constituție în termenul căruia nici o înțelegere nu va mai putea fi exploatată, total sau parțial, fără aprobarea de către Congres a unei legi în acest sens. Amendamentul pro-

pus, cu aplicabilitate retroactivă — 31 octombrie 1971 — urmărește, numai interzicerea oricărei acțiuni a guvernului vizînd preluarea controlului de către stat a diverselor întreprinderi și anulara unor măsuri deja luate în această direcție. Președintele Allende a declarat că „conform împuternicirilor sale constituționale în Constituție”, va cere Congresului să renunțe la prevederile reformei care vin în contradicție cu atribuțiile puterii executive.

În cazul în care Congresul va refuza să se retragă proiectul de reformă constituțională adoptat — a spus el — voi recurge din nou la Tribunalul constituțional „pentru a obține aplicarea corectă de către Congres a normelor Cartei noastre fundamentale”.

ECUADOR:

Demisii în Consiliul de guvernămînt

Quito 22 (Agerpres). — La numai două zile după anunțarea instituirii unui Consiliu de guvernămînt cu atribuții legislative, în componența căruia au fost incluși comandanții celor trei arme ecuatoriene, noul președinte, generalul Guillermo Rodriguez Lara, a primit demisiile a doi dintre membrii acestui organism. Este vorba de comandanții recent numiți ai forțelor aeriene și navale care au cerut, totodată, să fie eliberați și din funcțiile militare. Comunicatul Ministerului Informațiilor, dat publicității, nu precizează motivele acestor demisii subliniînd doar că forțele armate rămîn unite și că un calm deplin continuă să se mențină în întreaga țară.

Agencia France Presse afirmă, citînd surse bune informate, că demisia celor doi lideri militari, care

l-au sprijinit pe generalul Guillermo Rodriguez Lara să preia puterea prin lovitură de stat de la 16 februarie, s-ar datoră divergențelor de opinii asupra atribuțiilor rezervate Consiliului de guvernămînt. Din știrile anterioare reiese că acest organism urma să împartă puterea cu noul președinte, însă, ulterior, generalul Guillermo Rodriguez Lara și-a asumat toate responsabilitățile. În locul celor doi lideri militari demisionați au fost numiți Sergio Vasquez Pacheco în postul de comandant șef al marinei și Rafael Andrade Vivierro la aviație.

Se anunță, pe de altă parte, că Jose Antonio Lucio Pedraza, diplomat de carieră în vîrstă de 49 de ani, a fost numit titular al Ministerului de externe în noul guvern ecuatorian, creat după înfăptuirea festului președinte Velasco Ibarra.

Un nou guvern în Finlanda

Helsinki 22 (Agerpres). — Premierul desemnat, Rafael Paasio, a prezentat marți președintelui Republicii Finlanda, Urho Kekkonen, lista de 17 portofolii ale noului guvern minoritar, alcătuit numai din membri ai Partidului social-democrat.

Guvernul minoritar social-democrat va depune miercuri jurămîntul, în fața președintelui Urho Kekkonen. În funcția de ministru de externe a fost ales secretarul general al Partidului social-democrat, Kalevi Sorsa.

Într-o declarație făcută luni, după înscăinarea sa cu formarea unui guvern minoritar, Rafael Paasio și-a făcut cunoscută intenția de a încerca, spre sfîrșitul acestui an, refacerea unui guvern de coaliție, care să se bucure de un larg sprijin parlamentar, incluzînd partidele amînțite.

Din lumea capitalului

Franța

Paris 22 (Agerpres). — Șomajul continuă să se manifeste cu acuitate în Franța. Conform datelor Ministerului Muncii, numărul cererilor de servicii rămase nesatisfăcute a fost în cursul lunii ianuarie de aproximativ 389.000. În prezent, arată statisticile publicate de același minister, numărul total al șomerilor a ajuns, în Franța, la 505.700 persoane. Relatînd cele de mai sus, ziarul „L'Humanite” relevă că numărul real al șomerilor din Franța depășește considerabil aceste cifre oficiale și că șomajul continuă să-și sporească proporțiile în această țară.

Finlanda

Helsinki 22 (Agerpres). — Luni au declarat o grevă de 24 de ore

Hotărîrea C.C. al P.C.U.S. privind pregătirea aniversării constituirii U.R.S.S.

Moscova 22 (Agerpres). — Comitetul Central al P.C.U.S. a adoptat o hotărîre privind pregătirea aniversării a 50 de ani de la constituirea Uniunii Republicilor Sovietice Socialiste, la 30 decembrie 1922, anunță agenția TASS.

Uniunea Sovietică — se arată în hotărîre — împlinind acest jubileu cu mari realizări în toate domeniile vieții. În plină înflorire împlinind cele 15 republici uniunale a 50-a aniversare a creării alianței lor indestructibile. Eforturile pline de abnegație ale poporului sovietic au fost încununete de construirea în U.R.S.S. a societății socialiste dezvoltate. Hotărîrea arată că Uniunea Sovietică a atins un înalt nivel de dezvoltare a economiei naționale. A fost lichidat antagonismul de clasă și național, a fost asigurată dezvoltarea

multilaterală într-o unitate indisolubilă a sistemului statal național și a sistemului de stat național al republicilor, pe baza principiilor centralismului democratic și al federalismului socialist, al democrației sovietice socialiste.

Comitetul Central al P.C.U.S. traversează sarcină tuturor organizațiilor de partid, de stat, obștești, colectivelor de muncă din țară să desfășoare pregătirea în vederea celei de-a 50-a aniversări a creării U.R.S.S. ca pe o mare sărbătoare a întregului popor. C.C. al P.C.U.S. aprobă inițiativa colectivelor fruntase privind desfășurarea pe scară largă a întrecerii socialiste în împlinirea jubileului și pentru îndeplinirea înainte de termen a planului celui de-al doilea an al celui de-al nouălea cincinal.

„Luna-20” a aselenizat într-o zonă muntoasă

Moscova 22 (Agerpres). — Stația automată sovietică „Luna-20” a aselenizat în, la 21 februarie, la ora 21 și 19 minute (ora Bucureștilui), într-un punct avînd coordonatele selenografice: 3 grade 32 minute latitudine nordică și 56 grade 33 minute longitudine estică, informează agenția TASS. Locul aselenizării este amplasat pe o porțiune continentală a suprafeței lunare, în apropierea extremității nord-estice a Mării Fertilității. Agenția menționează că este pentru prima dată cînd o stație automată aselenizează într-o zonă continentală muntoasă, cu relief accidentat.

După cum s-a mai anunțat, la 18 februarie stația „Luna-20” a fost plasată pe o orbită selenocentrică circulară, iar la 19 februarie s-a efectuat o corecție a traiectoriei stației, aceasta fiind trecută pe o orbită eliptică.

Pentru a asigura aselenizarea stației în zona dinînd stabilită de pe suprafața lunară, la 21 februarie, la ora 21 și 13 minute, a fost pus

în funcțiune motorul de frînare principal. După 267 de secunde, instalația motoare și-a încetat funcționarea, și sînt la înălțimea de 760 metri, stația s-a aflat în cădere liberă. După aceasta, coborîrea a fost dirijată, modificîndu-se tracțiunea motorului principal cu ajutorul sistemului automat de dirijare. Începînd de la înălțimea de 20 metri deasupra Lunii, frînarea s-a realizat cu ajutorul motoarelor de mică tracțiune.

Potrivit datelor măsurătorilor telemetrice, sistemele de bord ale stației funcționează normal.

Stația „Luna-20” a trecut la executarea programului de activitate pe suprafața selenară.

Lovitură de stat în Qatar

Doha 21 (Agerpres). — Postul de radio Doha, reluat de agențiile de presă, a anunțat că în emiratul Qatar, din regiunea Golfului Persic, a avut loc, marți, o lovitură de stat în urma căreia puterea a fost preluată de primul ministru, șeful Khalifa Ben Hamad Al Thani, iar emirul Ahmed Ben Ali Al Thani a fost înlăturat din funcție.

Agenciile de presă informează că lovitură de stat a avut loc fără vărsare de sînge și că situația la Doha și în celelalte orașe ale emiratului este normală, în timp ce legăturile prin telex și telefon cu exteriorul sînt întrerupte.

Fost protectorat britanic, emiratul Qatar și-a proclamat independența la 1 septembrie 1971. Principala bogăție a acestui stat — cu o suprafață de 20.000 kilometri pătrați și o populație de peste 100.000 de locuitori — este petrolul, exploatat în cea mai mare parte de companii străine.